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Seznam zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AChEI inhibitor acetylcholinesterasy

AChR acetylcholinový receptor

Asp aspartová kyselina

BChE butyrylcholinesterasa

Glu glutamová kyselina

HEB hemato-encefalická bariéra

His histidin

IAS alfa anionické místo

Leu leucin

mAChR muskarinové acetylcholinové receptory

MG myasthenia gravis

nAChR nikotinové acetylcholinové receptory

NPL nervově paralytické látky

NS nervový systém

OP organofosforové sloučeniny

PAS periferní anionické místo

Phe fenylalanin

SAR vztah mezi strukturou a účinkem

Ser serin

SI index selektivity, poměr IC50 BCHE/IC50 AChE

Trp tryptofan

Tyr tyrosin
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1 Přehled současného stavu poznání

1.1 Acetylcholin

V roce 1914 izoloval sir Henry Hallett Dale z námele látku, která měla na

orgány stejný účinek jako stimulace parasympatického nervového systému, a nazval ji

acetylcholin (ACh). Jeho fyziologickou funkci a především jeho význam pro nervovou

soustavu však objasnil až o něco později Otto Loewi, který zkoumal chemickou

podstatu přenosu nervového impulzu. V roce 1936 pak společně získali za objev ACh

a jeho funkce Nobelovu cenu za medicínu
1-3

.

ACh je neurotransmiter, účastnící se přenosu nervového vzruchu v centrálním i

periferním nervovém systému (NS). Ve vegetativním periferním NS působí jako

mediátor v pregangliových vláknech sympatiku a parasympatiku a postgangliových

vláknech parasympatiku. V somatickém periferním NS zprostředkovává přenos na

nervosvalové ploténce, čili v místě kde jsou inervovány příčně pruhované svaly.

1.1.1 Syntéza, uvolňování a rozklad ACh

ACh je syntetizován v cytoplazmě neuronů z cholinu a acetyl-CoA pomocí

enzymu cholin-O-acetyltransferasy (Obr. 1). Cholin je do neuronu přijímán z plazmy

nebo ze synaptické štěrbiny zpětným vychytáváním po rozložení ACh uvolněného

nervovou stimulací.

Obrázek 1 Schéma syntézy ACh pomocí cholinacetyltransferasy

V nervovém zakončení je ACh skladován ve vezikulách, které vlivem akčního

potenciálu a následného vstupu kalciových iontů do buňky splývají s membránou

presynaptického zakončení. Dochází k vylití ACh do synaptické štěrbiny a je umožněno

jeho působení na acetylcholinové receptory (AChR) postsynaptické membrány. Aby

ACh působil jen požadovanou dobu a nedocházelo po jeho disociaci od receptoru

k dalším interakcím s AChR, je velmi rychle rozkládán enzymem acetylcholinesterasou

(AChE) na kyselinu octovou a cholin, vracející se zpět do presynaptického neuronu jako

prekurzor pro syntézu nové molekuly ACh
4
(Obr. 2).
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Obrázek 2 Schéma cholinergní synapse (upraveno podle Lincova, D. et al.
5
)

1.1.2 Acetylcholinové receptory

Schopnost ACh vyvolávat v organismu širokou škálu odpovědí je dána

heterogenitou acetylcholinových receptorů. Rozlišujeme je na dva základní typy:

muskarinové (mAChR) a nikotinové (nAChR), pojmenované podle svých selektivních

agonistů muskarinu a nikotinu (Obr. 3). Nacházejí se na postsynaptické části nervového

spojení, kde jejich stimulace vyvolává cholinergní odpověď. Některé typy těchto

receptorů však můžeme nalézt i na presynaptickém neuronu, kde slouží k autoregulačně.

Strukturou se od sebe mAChR a nAChR výrazně liší. nAChR tvoří transmembránové

iontové kanály a jejich stimulace vyvolá rychlou excitační odpověď. mAChR patří do

skupiny metabotropních receptorů spřažených s G-regulačním proteinem. Odpověď na

stimulaci mAChR může být excitační i inhibiční, ve srovnání s ionotropními receptory

však pomalejší. Oba typy receptorů hrají důležitou roli jak v centrálním tak periferním

NS.

Obrázek 3 Struktury selektivních agonistů nikotinových a muskarinových receptorů (chemické struktury

podle The Merck Index
6
)
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Muskarinové receptory

Pomocí selektivních antagonistů bylo postupně nalezeno pět typů

muskarinových receptorů (M1-M5), lišících se navzájem lokalizací a odpovědí, kterou

vyvolává jejich stimulace
7
.

Metabotropní receptory, jejichž funkce je spojena s činností tzv. G-regulačních

proteinů, jsou jedním z nejčastěji se vyskytujících typů receptorů u savců. Přestože

mohou jednotliví zástupci metabotropních receptorů plnit v organismu různé úlohy, být

aktivovány různými, mnohdy strukturně velice odlišnými ligandy, a zprostředkovávat

množství různých odpovědí, je jejich struktura do značné míry podobná
8, 9

. Tvoří je

sedm transmembránových částí, propojených intracelulárními a extracelulárními

smyčkami. Na extracelulární doméně se nachází vazebné místo pro ligand,

intracelulární doména je odpovědná za interakci s G-proteinem
10

. G-protein je tvořen

třemi podjednotkami α, β, γ. Podjednotka α je největší a charakterizuje celý G-protein.

Právě variabilita podjednotky α určuje různé typy G-proteinů, které lze rozdělit na čtyři

základní podskupiny podle struktury a funkce (Gs, Gi, Gq a G12/13). G protein slouží

k aktivaci druhých poslů a je tedy spojovacím článkem mezi receptorem v membráně

a efektorovým proteinem uvnitř buňky, který je zodpovědný za vlastní odpověď buňky

na aktivaci receptoru
11

.

mAChR patří do rodiny metabotropních receptorů. Podtypy M1, M3 a M5 jsou

spřaženy s Gq proteinem a zprostředkovávají přes aktivaci druhého posla – fosfolipázu

C excitační odpověď. M2 a M4 zajišťují přes Gi protein inhibiční odpověď potlačením

aktivity adenylátcyklázy
12

.

Lokalizace jednotlivých podtypů M receptorů, společně s jejich hlavními

agonisty a antagonisty a reakcí, kterou v organismu vyvolávají, je shrnuta v tabulce

(Tab. 1).

typ receptoru lokalizace funkce agonisté antagonisté

M1

exokrinní

žlázy, CNS,

parietální

buňky v

žaludku

sekrece žaludeční

HCl, salivace, paměť

ACh

oxotremorin

muskarin

vedaklidin

milamelin

atropin

oxybutynin

ipratropium

olanzapin

M2 srdce
útlum srdeční

činnosti
betanechol

dimetinden

vedaklidin

aklidinium bromid

M3

hladká

svalovina,

endokrinní a

exokrinní

žlázy

plíce

CNS

konstrikce hladké

svaloviny

(bronchokonstrikce)

sekrece žláz

akomodace

vasodilatace

indukce zvracení

ACh

betanechol

oxotremorin

pilokarpin

atropin

alvamelin

ipratropium

tiotropium

tolterodin

vedaklidin

aklidinium bromid

M4 CNS

ACh

karbachol

oxotremorin

vedaklidin

himbacin

tropikamid

M5 CNS

ACh

karbachol

oxotremorin

milamelin

sabkomelin

vedaklidin

Tabulka 1 Přehled lokalizace, funkce, agonistů a antagonistů jednotlivých typů muskarinových

receptorů
5, 13-15
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Nikotinové receptory

Nikotinové receptory rozdělujeme podle lokalizace na neuronální (NN receptory)

a muskulární (NM receptory). Neuronální receptory se nacházejí na postsynaptické

membráně vegetativních ganglií a v centrálním NS, kde se účastní kognitivních procesů,

jako je učení, paměť, pozornost a stav vědomí. Muskulární jsou receptory lokalizované

na postsynaptické membráně neurosvalové ploténky.

nAChR jsou tzv. ionotropní receptory. Jejich makromolekula vytváří

plazmatickou membránou procházející kanál, který je specificky propustný pro Na
+

a K
+
ionty. Strukturně se jedná o glykoproteiny složené z pěti podjednotek,

uspořádaných do kruhu kolem centrálního póru
16

. Je známo pět základních typů

podjednotek: α, β, γ, δ a ε. Svou stavbou si jsou podobné; tvoří je intracelulární část,

čtyři transmembránové domény a větší extracelulární část. Pentamer nACHR (Obr. 4)

obsahuje vždy alespoň dvě podjednotky α a minimálně dvě vazebná místa pro ACh,

nacházející se na rozhraní mezi α a sousední podjednotkou
17

. Iontový kanál je

v klidovém stavu zavřený a otevírá se až po obsazení všech vazebných míst pro ACh.


[…]


Obrázek 22 Struktury nejúčinnějších sloučenin pyridinové série
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3.1.2 Příprava a hodnocení bisisochinolinových a bischinolinových

inhibitorů AChE

-komentář publikovaných výsledků tvořících přílohu 2 a 3

Příloha 2: Musilek, K.; Komloova, M.; Holas, O.; Hrabinova, M.; Pohanka, M.;

Dohnal, V.; Nachon, F.; Dolezal, M.; Kuca, K. Preparation and in vitro screening of

symmetrical bis-isoquinolinium cholinesterase inhibitors bearing various connecting

linkage e Implications for early Myasthenia gravis treatment. European Journal of

Medicinal Chemistry. 2011, 46, 811-818.

Příloha 3: Komloova, M.; Musilek, K.; Horova, A.; Holas, O.; Dohnal, V.; Gunn-

Moore, F.; Kuca, K. Preparation, in vitro screening and molecular modelling of

symmetrical bis-quinolinium cholinesterase inhibitors - implications for early

Myasthenia gravis treatment. Bioorganic & Medicinal Chemistry Letters. 2011, 21,

2505–2509.

V návaznosti na předchozí bispyridinovou sérii inhibitorů byly posléze navrženy

série bisisochinolinových a bischinolinových sloučenin (Tab. 3). Struktury nově

připravených látek se od původní série lišily pouze heterocykly, spojovací řetězce byly

shodné jako v případě pyridinových inhibitorů. In vitro testování probíhalo na lidské

rekombinantní AChE a lidské plazmatické BChE a jako srovnávací standardy byly

zvoleny BW284C51 (Obr. 23) a ambenonium dichlorid, látky strukturálně bližší nově

připraveným sloučeninám, než původně zvolené karbamáty, a s podobným typem

inhibice, kdy nedochází k acylaci esteratického místa enzymu, nýbrž je interakce

založena na vzniku π-π a kation-π interakcí. BW284C51 je navíc selektivním

inhibitorem AChE a sloužil tak i jako standard pro srovnání selektivity AChE/BChE.

Dalším selektivním standardem, tentokráte pro BChE, byl etopropazin.

Obrázek 23 Struktura selektivního inhibitoru BW248C51

Náhrada pyridinu většími heterocykly byla podmíněna molekulově

modelovacími studiemi vybraných sloučenin předchozí série a předpokladem, že

u větších heterocyklů může dojít k zesílení π-π interakcí s aminokyselinovými residui.

V bisisochinolinové sérii (20 látek) se jako nejnadějnější inhibitory ukázaly

sloučeniny s 6-11tičlenným methylenovým spojovacím řetězcem, nejnižší hodnoty IC50

pak vykazovala látka s 8 uhlíky ve spojovacím řetězci (0.005 μM). U bischinolinové

série (18 látek) byla zjištěna vysoká afinita k AChE u látek s 7-12 methylenovými

jednotkami, nejlepším inhibitorem v této sérii pak byla sloučenina s 10tičlenným

methylenovým spojovacím řetězcem (0.001 μM). Tato látka navíc vykazovala poměrně

uspokojivou selektivitu vůči AChE. Dostatečně účinnými inhibitory se ukázaly

i sloučeniny s naftylenovým spojovacím řetězcem v obou nových sériích. Zatímco však

jejich aktivita zůstala srovnatelná s pyridinovými analogy, účinnost inhibitorů
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s polymetylenovým spojovacím řetězcem pyridinovou sérii překonala, přičemž

chinolinová série o něco více, než isochinolinová.

A

(CH2)1-12

CH2OCH2

(CH2)2O(CH2)2

(E)-CH2CH=CHCH2

(Z)-CH2CH=CHCH2

Tabulka 3 Obecná struktura isochinolinové a chinolinové série a pužité spojovací řetězce

U dvou isochinolinových (naftylenový a 8mičlenný methylenový spojovací

řetězec) a dvou chinolinových (naftylenový a 10tičlenný spojovací řetězec) byly opět

provedeny kinetické studie pro potvrzení nekompetitivního charakteru inhibice a dále

molekulově modelovací studie k odhalení možných nových interakcí s enzymem.

Především u dvou polymethylenových analogů bylo možné pozorovat rozdíl při

obsazení aktivního místa enzymu inhibitorem. Zatímco u bischinolinového analogu

byly sledovány interakce obou isochinolinových cyklů s Trp286 v PAS, kdy se

sloučenina jakoby sendvičově obtočila kolem aminokyselinového residua, chinolinový

inhibitor interagoval s Trp286 pouze jedním chinolinovým cyklem. Všechny dockované

sloučeniny však obsadili pouze vstup do kavity v místě PAS a nezasahovaly hlouběji do

enzymu k esteratickému místu se Ser203. Jako u pyridinové série byly u inhibitorů

s naftylenovým spojovacím řetězcem pozorovány ještě další π-π interakce naftylenu

s Trp286. Vyšší aktivita methylenových inhibitorů, které jsou o tyto interakce ochuzeny

nepřítomností π-elektronů ve spojovacím řetězci je možná kompenzována vyšší

flexibilitou molekuly a tudíž i jejím snazším uspořádáním v enzymu.

V obou nově připravených sériích byly nalezeny látky s uspokojivou schopností

inhibovat AChE. Tři látky z každé série měly hodnoty IC50 srovnatelné se standardem

BW284C51, žádný z nově připravených inhibitorů však nepřekonal standard

ambenonium dichlorid. Ze tří sérií symetrických biskvarterních inhibitorů se jako

nejnadějnější ukázala série chinolinová.
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3.1.3 Příprava nesymetrických inhibitorů AChE

-komentář v době odevzdání práce ještě nepublikovaných výsledků

Série látek uvedená v této kapitole nebyla v době odevzdání práce ještě

publikována. Bude zde uveden pouze stručný komentář in vitro hodnocení sloučenin

a vztahů mezi strukturou a účinkem. Úplné výsledky inhibiční aktivity jsou součástí
