Posudek školitele

Mgr. Markéta Komlóová:

Vztah mezi strukturou a biologickou aktivitou nových modulátorů acetylcholinesterasy

Mgr. Markéta Komlóová začala svoji vědeckou kariéru na katedře Farmaceutické chemie a

kontroly léčiv jako volontérka, později jako diplomantka v r. 2006. Po skončení

pregraduálního studia měla zájem pokračovat ve vědecké činnosti. Nastoupila do DSP v r.

2008 na naši katedru, Velmi rychle se zorientovala v problematice a brzy samostatně začala

řešit zadané úkoly, tj. syntézu periferně působících inhibitorů acetylcholinesterasy jako

potenciálních léčiv onemocnění myasthenia gravis. Jejím „druhým“ domovem se staly

laboratoře Katedry toxikologie FVZ UO, kde pracovala pod dohledem doc. K. Musílka jako

školitele specialisty.

Úspěšně vykonala rovněž všechny předepsané zkoušky:

 Fyzikální metody organické chemie 2009

 Toxikologie 2009

 Anglický jazyk 2009

 Projektování nových léčiv 2010

 Státní doktorská zkouška z Farmaceutické chemie 30. 11. 2011

Její publikační činnost (první autorka 3 či spoluautorka dalších 10 originálních prací

v impaktovaných časopisech (IF 4.708), z toho 2 přehledových článků a navíc i 1 kapitoly v

monografii) je více než dostatečná a splňuje tak požadavky pro úspěšné zakončení DSP.

Úspěšně prezentovala své vědecké výsledky i v rámci mezinárodních konferencí, např. velmi

úspěšná přednáška na prvním ročníku Paul Ehrlich MedChem Euro-PhD Network v Madridu.

Podílela se rovněž na řešení několika grantových úkolů, jako hlavní řešitelka projektu GA

UK, velmi platná byla i její účast na výuce katedry během praktických cvičení z FCH.

Má přátelskou povahu, je iniciativní a pracovitá. Soudím, že se naše školící pracoviště

pozitivně podílelo na výchově další kvalitní a samostatné vědecké pracovnice.

Z výše uvedených důvodů doporučuji disertační práci Mgr. Markéty k obhajobě před OR.

V Hradci Králové, 7. září 2012 prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

(školitel)
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